
797Sbírka zákonů a nařízení, č. 17®.

§ 8.

Obmezení působnosti, stanovená v přede
šlých ustanoveních, nedotýkají se platnosti 
právních jednání uzavřených peněžními 
ústavy v § 1 uvedenými.

ČÁST DRUHÁ.

Změny některých zákonných 
ustanovení a poměr k jiným 

zákonů m.

§ 9.

Pokud jde o společenstva (družstva), uve
dená v § 1, nahrazují se ustanovení o účelu 
výdělkovýčh a hospodářských společenstev 
(družstev),.obsažená v § 1 zák. č. 70/1878 ř. 
z. a § 223 zák. čl. XXXVII/1875, ustanovení
mi o předmětu podnikání, obsaženými v části 
prvé tohoto nařízení.

§ 10.

(!) Ustanovení § 1 zákona ze dne 1. června 
1889, č. 91 ř. z., o poplatkových úlevách pro 
úvěrní a záložní spolky (pokladny pro úspory 
a půjčky), mění se takto:

1. Peníz „50 K“ zvyšuje se na „500 Kč“.
2. Slova: „při tom vystavování směnek jest 

vyloučeno4' se ruší.

(2) Výhody v uvedeném zákoně stanovené 
mohou býti odvolány, poskytne-li spolek úvěr 
osobě, která není jeho členem, i když se tak 
stane v mezích obchodů podle §§ 3 a 4 tohoto 
nařízení.

§ 11.
Ustanovení zák. čl. XXIII/1898 mění se 

takto:

1. § 4, odst. 1 se ruší.

2. § 5, odst. 2 zní: „Ustavující valná hro
mada jest způsobilá se usnášeti, je-li pří
tomna většina upisovatelů44.

3. V § 11 určený peníz „sto (100) korun" 
zvyšuje se na „500 Kč".

§ 12.
Ustanovení zákona ze dne 10. října 1924, 

č. 239 Sb. z. a n„ o vkladních knížkách (li
stech), akciových bankách a o revisi bankov
ních ústavů (ve znění bankovního zákona ze 
dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n.), ze
jména ustanovení §§ 2 a 5, a s nimi souvislé 
ustanovení § 6, odst. 5 zák. č. 130/1926 Sb. 
z. a n. nejsou tímto nařízením dotčena.

ČÁST TŘETÍ.

Přechodná a závěrečná 
ustanovení.

§ 13.

Dosavadní obmezení působnosti peněžních 
ústavů v § 1 uvedených nedotýkají se plat
nosti právních jednání uzavřených těmito 
ústavy do dne účinnosti tohoto nařízení, po
kud nebylo před tímto dnem pravoplatně roz
hodnuto, že jsou neplatná.

§ 14.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení a provede je ministr financí v dohodě 
s ministry vnitra, průmyslu, obchodu a živ
ností, zemědělství, sociální péče a spravedl
nosti.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
černý v.i.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r.

170.

Vládní nařízení 
ze dne 5. srpna 1933 

o mimořádné úpravě těžby dřeva a úpravě 
lesního a dřevařského hospodářství.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ I-

t1) Roční těžba (mýtní i předmýtní) sta
novená nebo povolená podle §§ 1 až 6 zákona 
ze dne 29. února 1928, č. 37 Sb. z. a n., o za
tímní ochraně lesů, snižuje se v hospodář
ském roce 1933/1934 a 1934/1935 na 50%; 
toto snížení počítá se u každého hospodář
ského celku z rozsahu těžby přesahující 
150 ms.

(2) Se zřetelem na poměry lesní výroby 
nebo spotřeby dřeva může vláda vyhláškou 
pro tuto dobu těžební kvótu uvedenou v od-

94*



798 Sbírka zákonů a nařízení, č. 170.

stávci 1 zvýšiti až do 60% roční těžby (mýtní 
i předmýtňí).

(3) Úspory dřevní hmoty, které vznikly 
před účinností tohoto nařízení tím, že nebyl 
přípustný etát vytěžen, nesmí býti těženy po 
dobu v odstavci 1 uvedenou.

§ 2.

A1) Ustanovení § 1 nevztahuje se na lesy, 
náležející témuž majiteli, nepřesahuje-li cel
ková roční těžba 150 nú (§1, odst. 1).

(2) Pro povolování těžeb jakéhokoliv dru
hu, přesahujících omezení uvedené v § 1, 
platí ustanovení § 6 zák. č. 37/1928 Sb. z. a n. 
Zvýšenou těžbu lze povolovati jen po slyšení 
syndikátu^ (§ 3) a po předchozím zaplacení 
syndikátních příspěvků stranou.

(3) Prokáže-li majitel lesa, že potřebuje 
zvýšenou těžbu pro vývoz dřeva, čítá se toto 
zvýšení nad výměru stanovenou v § 1, odst. 1, 
při čemž nemůže mu býti povolení (odsta
vec 2) odepřeno. Nevyveze-li celé množství 
dřeva^ odpovídající takto zvýšené těžbě, zapo
čítává se mu toto nevyvezené množství v ce
lém rozsahu do roční těžby pro následující 
hospodářský rok. Příspěvky vybrané za dřevo,
o. němž bude prokázáno, že bylo vyvezeno do 
ciziny, budou straně vráceny.

(4) Vláda může povolování výjimek podle 
odstavce^ 2 přesunouti na dobu účinnosti to
hoto nařízení na zemské úřady.

§ 3.

t1) K zajištění odbytu, zpeněžení dřeva do
mácího původu a zabezpečení zásobování oby
vatelstva a podniků dřevem za přiměřené 
ceny, jakož i k provádění kompensačních ob
chodů, zřizuje se dřevařský syndikát, v němž 
vedle zástupců státu (ministerstva zeměděl
ství, průmyslu, obchodu a živností, financí, 
vnitra, sociální péče a zahraničních věcí), mo
hou se zúčastniti zájmové nebo hospodářské 
organisace zabývající se výrobou nebo zpra
cováním nebo distribucí dřeva.

(U Vláda stanoví, které zájmové nebo hos- 
podářské složky budou přizvány k účasti na 
dřevařském syndikátu.

§ 4.

í1) Účelem syndikátu jest:

a) Usměrňovati dovoz cizozemského dřeva 
surového a opracovaného pro domácí potřebu 
neuhrazenou domácí výrobou a pohotovými 
zásobami.

b) Pečovati o odbyt a zpeněžení dřevní su
roviny a polotovarů domácího původu za při
měřené ceny.

, c) Pečovati o dostatečné zásobování domá
cího obyvatelstva a podniků dřevem a dřevař
skými výrobky za přiměřené ceny, jakož 
i o vývoz tohoto zboží domácího původu.

d) Pečovati o provádění kompensačních ob
chodů, příslušnými úředními místy po před
chozím slyšení dřevařského syndikátu schvá
lených.

(2) Tyto úkoly provádí dřevařský syndikát 
tak, že obchodování na vlastní a cizí účet jest 
z jeho působnosti vyloučeno.

(3) Dovoz dřeva a dřevařských výrobků 
může býti vázán na průkaz odběru přiměře
ného množství zboží domácího původu a na 
zapravení syndikátních příspěvků.

§ 5.

JU Směrnice pro stanovení syndikátních 
příspěvků schvaluje vláda a vyhlásí je 
v úředním listě československé republiky.

(2) Veškeré příjmy po srážce režijních vý
loh odvádí syndikát státní pokladně.

(3) O použití těchto příjmů rozhoduje 
vláda,

§ 6.
Organisace a jednací řád dřevařského syn

dikátu, jakož i jejich změny podléhají bez 
újmy platných předpisů schválení vlády.

§ 7.

Zřízení dřevařského syndikátu jest osvo
bozeno od kolků a poplatků.

§ 8.

Nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení; 
provedou je všichni členové vlády.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.

Dostálek v. r.,
též za ministra Dr. Šrámka.

Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r, 
Bechyně v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r.


